
 
 

Decreto Presidenziale n. 3/2020 1/4 

 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

Legge Regionale 22 giugno n. 2 – D.G.R. 11 febbraio 2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 3 DEL 30 MARZO 2020 

 

INCARICO DI MEDICO DEL LAVORO DELL’ENTE - CONFERIMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE ALLA DOTT.SSA BARBARA – PROROGA IN REGIME DI 

EMERGENZA DA COVID-19 – SMART CIG A1A2C92177 

 

Ufficio Proponente: Area Contabilità e Bilancio 

 

 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell’istruttoria, con la sottoscrizione del 

presente atto attesta che lo stesso è legittimo nella forma e nella sostanza. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Valentina Bonaldi    f.to Valentina Bonaldi, addì 30/03/2020 

 

Parere del Responsabile dell’Are Contabilità e Bilancio che con la firma del presente atto attesta che i 

costi sono da imputare ai seguenti Capp. ed artt. del Bilancio: 

 

 FAVOREVOLE da imputare al Cap. 6 art. 9  del Bilancio 2020 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. …. art. ….  del Bilancio …… 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. …. art. ….  del Bilancio …… 

□ Non comporta impegno di spesa 

□ NON FAVOREVOLE 

 

Il Responsabile dell’Area Contabilità e Bilancio 

Valentina Bonaldi    f.to Valentina Bonaldi, addì 30/03/2020 

 

Parere del Responsabile Amministrativo dell’Ente in ordine alla regolarità del presente atto secondo la normativa 

vigente 

 

 FAVOREVOLE  

 

□ NON FAVOREVOLE (per le motivazioni riportate in allegato al presente atto) 

 

 

Il Responsabile Amministrativo 

Valentina Bonaldi    f.to Valentina Bonaldi, addì 30/03/2020 

 

 

 



 
 

Decreto Presidenziale n. 3/2020 2/4 

 

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Responsabile Amministrativo dell’Ente, 

VISTA la DGR n. 38 del 11 febbraio 2020, pubblicata sul BURL n. 14 del 18 febbraio 2020, con la 

quale la Regione Lazio ha autorizzato la trasformazione, ai sensi della l.r. 22 giugno 2019 n. 2 e del 

Regolamento regionale  9 agosto 2019 n. 17, dell’IPAB “Istituti Riuniti di Assistenza Sociale – Roma 

Capitale” in ASP “Istituti Riuniti di Assistenza alla Persona”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000299 dell’11 dicembre 2018, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 101 del 13 dicembre 2018, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 109 del 

21 giugno 2018, formalmente insediatosi in data 9 gennaio 2019; 

VISTA la DGR n. 38/2020 nella quale viene espressamente stabilito che il Consiglio di 

Amministrazione dell’estinta IPAB rimane in carica con poteri di ordinaria gestione, ed ogni 

adempimento indifferibile ed urgente, nelle more della nomina del nuovo Organo di Amministrazione 

dell’ASP; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 9 gennaio 2019, nella quale è 

stato eletto il Presidente dell’Ente; 

PREMESSO che l’ex IRAS, con Decreto del Presidente n. 3 del 29 marzo 2019, per le 

motivazioni in esso contenute e che si richiamano integralmente nel presente atto, ha affidato 

alla Dott.ssa Barbara Rori l’incarico di Medico Competente dell’Ente per il periodo 1 aprile 

2019 – 31 marzo 2020; 

PRESO ATTO : 

 del DPCM 1 marzo 2020 e successivi; 

 dei DPRL n. Z00004 del 8 marzo 2020, n. Z00006 del 10 marzo 2020, n. Z00010 del 17 

marzo 2020; n. Z 00011 del 18 marzo marzo 2020, n. Z00012 del 19 marzo 2020 e n. 

Z00013 del 20 marzo 2020 

CONSIDERATO che in questo momento di estrema emergenza da Covid-19, l’Azienda, in 

considerazione anche delle misure adottate in materia di “smart work” atte al contenimento 

del contagio, non ha la possibilità di indire nuove procedure di evidenza pubblica atte a 

reperire la figura professionale di un nuovo consulente; 



 
 

Decreto Presidenziale n. 3/2020 3/4 

 

DATO ATTO che la figura di Medico Competente è indispensabile per l’Azienda e che con 

Ordinanza Presidenziale n. 1/2020 la Dott.ssa Rori è stata nel frattempo nominata componente 

del Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole del protocollo di regolamentazione delle 

procedure adottate e da adottare, in conformità alla vigente normativa di emergenza da Covid-19 ; 

RITENUTO che tale incarico può essere prorogato, per il solo periodo di emergenza sanitaria 

vigente di tre mesi a decorrere dal 1 aprile 2020 ed alle medesime condizioni; 

PRESO ATTO che l’art. 22, comma 2 lettera c) del “Regolamento per l’Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi”, approvato  dal Consiglio di Amministrazione dell’ex IRAS con 

Deliberazione n. 8 del 18 marzo 2013, prevede il conferimento da parte del Presidente del 

CdA di incarichi di collaborazione esterna ad alto contenuto di professionalità ed incarichi ad 

esperti di provata competenza per il conseguimento di obiettivi determinati; 

RITENUTO pertanto di prorogare, per il solo periodo di emergenza sanitaria vigente e 

periodo di tre mesi a decorrere dal 1 aprile 2020 Dott.ssa Barbara Rori. con Studio in Roma, 

Via Voghera, 24/d – P.IVA 08377601003 C.F. RROBBR74E47C858U l’incarico di Medico 

competente dell’IRASP a decorrere dal 1 aprile 2019 e fino al 30 giugno 2020, per un 

compenso annuo di € 150,00 IVA esente, oltre: 

a. € 40,00 per ogni visita medica effettuata al personale Amministrativo; 

b. € 68,00 per ogni vista medica effettuata al personale OSS;  

c. € 76,00 per ogni vista medica effettuata al personale infermieristico;  

d. € 45,00 per ogni visita effettuata al personale autista; 

SU PROPOSTA del Responsabile dell’Area Contabilità e Bilancio; 

SENTITO il parere del Responsabile Amministrativo dell’Ente sulla regolarità dell’Atto; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 che presenta adeguata 

copertura; 

VISTO il “Regolamento di Contabilità” dell’Ente approvato con Deliberazione n. 8 adottata 

dal Consiglio di Amministrazione  dell’ex IRAS nella seduta del 18 marzo 2013; 

VISTA la Legge 22 giugno 2019 n. 2;  

VIATO il Regolamento Regionale 9 agosto 2019 n. 17; 



 
 

Decreto Presidenziale n. 3/2020 4/4 

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

DECRETA 

1. di prorogare, per il solo periodo di emergenza sanitaria vigente di tre mesi a decorrere dal 

1 aprile 2020 Dott.ssa Barbara Rori. con Studio in Roma, Via Voghera, 24/d – P.IVA 

08377601003 C.F. RROBBR74E47C858U l’incarico di Medico competente dell’IRASP 

a decorrere dal 1 aprile 2019 e fino al 30 giugno 2020, per un compenso annuo di € 

150,00 IVA esente, oltre: 

a. € 40,00 per ogni visita medica effettuata al personale Amministrativo; 

b. € 68,00 per ogni vista medica effettuata al personale OSS;  

c. € 76,00 per ogni vista medica effettuata al personale infermieristico;  

d. € 45,00 per ogni visita effettuata al personale autista; 

2. di impegnare la somma complessiva di 150,00 IVA esente al Cap. 6 art. 9  corrente 

esercizio finanziario, in cui è prevista la necessaria disponibilità: 

3. di riservare l’imputazione delle spese necessarie per l’effettuazione delle visite mediche 

al personale dipendente, al momento non quantificabili, a successivo atto, al momento 

dell’effettiva necessità; 

4. di incaricare gli Uffici competenti a provvedere ai relativi adempimenti inerenti il 

summenzionato incarico. 

       

        Il Responsabile Amm.vo dell’Ente                                      Il Presidente  

               f.to  Valentina Bonaldi                      f.to Emanuela Placidi 

 

                    

 

Il presente Decreto viene pubblicato per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 30 

marzo 2020 

 

                    Il Responsabile Amm.vo dell’Ente 

                                                              f.to Valentina Bonaldi 

 


